
Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 Edital 016/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 1 de 6 

 
 

 

 

 EDITAL 007/2016-CPPS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 

do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando os editais de n. 

009/2016-CPPS, 014/2016-CPPS e 015/2016-CPPS, suas retificações e complementações, 

em conformidade com as Bancas Examinadoras das áreas/subáreas abaixo relacionadas, 

referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor de Ensino Superior da Unespar, 

 

R E S O L V E:    

 

1.  Divulgar o Resultado final do processo seletivo, conforme abaixo: 
 

Nr.          
Inscri-
ção 

Nome 

Notas Provas Ponderação 

Nota 
Final 

Classi-
ficação 

Escr. e 
Didá-
tica 

Títu
-los 

Didá-
tica: 
7,0 

Títu-
los: 
3,0 

                

4.5.1. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Língua Inglesa/Literaturas de Língua Inglesa  

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime  T-20 

10542 RENATA LUCENA DALMASO 10,00 8,53 7,00 2,55 9,55 1º 

10455 
GUILHERME MARIANO MARTINS DA 
SILVA 

10,00 8,02 7,00 2,40 9,40 2º 

10413 CARLA CRISTINA GAIA DOS SANTOS 7,50 4,90 5,25 1,47 6,72 3º 

10544 ELAINE LAVERDE BUENO DE MELO AUSENTE 

10526 
MICHELE BORGES CHAVES DE 
OLIVEIRA 

AUSENTE 

                

4.5.2. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciência da Computação/ Comunicação de Dados  

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime  T-20 

10461 ANDERSON BATISTA DOS SANTOS 8,25 3,17 5,78 0,95 6,73 1º 

10482 WILLIAN MARTINS RUIZ AUSENTE 

                

4.5.3 Campus - Área/Subárea: Apucarana  - Ciência da Computação / Circuitos Digitais 

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime  T-20 

10495 HEITOR FACCIONI 8,30 2,80 5,81 0,84 6,65 1º 

10390 ANDRÉ LUIS DA COSTA 7,25 1,90 5,08 0,57 5,65 2º 

10576 RODOLFO ANDRADE MENOLLI AUSENTE 

                

4.5.4. Campus - Área/Subárea: Apucarana  - Ciências Econômicas/Teoria Microeconômica 

Vaga/Regime:  1 (uma) vaga em regime T-20 

10448 CARINA DIANE NAKATANI MACÊDO 9,75 6,81 6,82 2,04 8,86 1º 

10503 
ANDRÉIA MOREIRA DA FONSECA 
BOECHAT 

8,50 8,35 5,95 2,5 8,45 2º 

10399 FABIANO PRADO PEDROSO 9,00 4,76 6,30 1,42 7,72 3º 

10408 RAFAEL MONTANARI DURLO 8,50 4,31 5,95 1,29 7,24 4º 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 Edital 016/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 2 de 6 

 
 

10472 CLEVERSON NEVES 7,50 6,11 5,25 1,83 7,08 5º 

10442 MAGNO ROGÉRIO GOMES 7,00 4,67 4,90 1,4 6,30 6º 

10439 
EDCARLOS PATRÍCIO DE OLIVEIRA 
GENDORF 

AUSENTE 

10382 GISELE RUFINO DE LIMA AUSENTE 

10563 SIDNEY DA COSTA AUSENTE 

                

4.5.5. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciências Econômicas / Economia 

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-20   

10474 EMERSON GUZZI ZUAN ESTEVES 9,00 6,81 6,30 2,04 8,34 1º 

10489 LUMA DE OLIVEIRA 8,00 8,44 5,60 2,53 8,13 2º 

10534 RENATO JOSÉ DA SILVA 7,75 5,53 5,42 1,65 7,07 3º 

10400 ALCIR ANTONIO KURANAGA AUSENTE 

10485 MARCELO DE JESUS DA MATA AUSENTE 

10501 TIAGO SANTOS TELLES AUSENTE 

                

4.5.6. Campus - Área/Subárea: Apucarana - Serviço Social / Serviço Social Aplicado 

Vaga/Regime:  1 (uma) vaga em regime T-20 

10393 NATHALIA ALINE ANDRADE 7,50 5,42 5,25 1,62 6,87 1º 

10473 ANA PAULA DE MELO SOTÉRIO AUSENTE 

10533 
CLAUDIANA TAVARES DA SILVA 
SGORLON 

AUSENTE 

10518 DANIELA SIKORSKI AUSENTE 

10468 ELIEZER RODRIGUES DOS SANTOS AUSENTE 

10569 
FERNANDA NUNES DA ROSA 
MANGINI 

AUSENTE 

10487 MARTA MARIA GALVÃO HAIDER AUSENTE 

10385 PATRICIA PALMEIRA GONCALVES AUSENTE 

                

4.5.7. Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - Informática      

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-10 

10447 LEANDRO VALK 8,00 1,50 5,60 0,45 6,05 1º 

                

4.5.9. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Direção 
Cinematográfica 

 Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-40 

10498 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 9,48 6,50 6,63 1,95 8,58 1º 

10425 PRISCYLA BETTIM 7,15 7,50 5,00 2,25 7,25 2º 

10568 EDWALDO COSTA AUSENTE 

10444 FERNANDO CAVAZOTTI COELHO AUSENTE 

10386 JANAINA FERNANDA LICHOVESKI AUSENTE 

10578 PAULO CESAR REFFO SUCKOW AUSENTE 

                

4.5.10. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/História, Teoria e 
Linguagem do Cinema 

 Vaga/Regime: 01 (uma) Vaga em regime T-20 

10491 BRUNA MACHADO FERREIRA 9,61 4,58 6,72 1,37 8,09 1º 

10590 MATEUS NAGIME BARROS DA SILVA 8,00 7,50 5,60 2,25 7,85 2º 

10547 ANDRÉ CAMPOS SILVA 7,40 4,76 5,18 1,42 6,60 3º 

10588 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 7,76 3,53 5,43 1,05 6,48 4º 

10467 CÁSSIA LORENZA MUGINOSKI 7,06 4,40 4,94 1,32 6,26 5º 

10572 BRUNO OLIVEIRA ALVES AUSENTE 

10502 CAROLINE GOMES LEME AUSENTE 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 Edital 016/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 3 de 6 

 
 

10409 DIOGO SIMÃO AUSENTE 

10591 EDUARDO SANTOS SELES AUSENTE 

10574 INGRID CAROLINA ÁVILA AUSENTE 

10580 JOSÉ ABÍLIO PEREZ JUNIOR AUSENTE 

10553 
LUIZ ALEXANDRE PINHEIRO 
KOSTECZKA 

AUSENTE 

10496 
LUIZ CARLOS GONÇALVES DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

AUSENTE 

10418 MAIARA GARCIA ORLANDINI AUSENTE 

10575 MARCELO SPITZNER AUSENTE 

10395 SERGIO LUIZ ZACARIAS AUSENTE 

10514 
TAINAH NEGREIROS OLIVEIRA DE 
SOUZA 

AUSENTE 

10432 VIVIANE RODRIGUES PEIXE AUSENTE 

10585 
WILSON RODRIGUES DA SILVA 
SASSO 

AUSENTE 

10543 WINSTON MAGNO DE SOUSA AUSENTE 

                

4.5.11. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Som no cinema   

 Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-40 

10586 ULISSES QUADROS DE MORAES 9,62 5,36 6,73 1,6 8,33 1º 

10431 JOICE SCAVONE COSTA 8,97 4,20 6,27 1,26 7,53 2º 

10433 
CARLOS HENRIQUE GUADALUPE 
SILVEIRA 

7,97 3,86 5,57 1,15 6,72 3º 

10525 HENRIQUE BERTOL 7,87 1,95 5,50 0,58 6,08 4º 

10538 ALEXANDRE SILVA WOLF AUSENTE 

10552 ALYSSON SIQUEIRA AUSENTE 

10524 
MICHELLE MOREIRA BRAZ DOS 
SANTOS 

AUSENTE 

                

4.5.12. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Educação/Fundamentos da Educação 

 Vaga/Regime: 02 (duas) Vagas em regime T-20 

10423 JÁRCI MARIA MACHADO 7,00 9,38 4,90 2,81 7,71 1º 

10528 
SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO 
PRADO 

8,50 5,44 5,95 1,63 7,58 2º 

10567 JUCELIA DE LIMA 8,20 6,05 5,74 1,81 7,55 3º 

10551 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO 7,00 8,75 4,90 2,62 7,52 4º 

10483 KATIA MONTEIRO SILVA 8,20 3,63 5,74 1,08 6,82 5º 

10546 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA AUSENTE 

10389 CAROLINE SAVIEL GERALDIS AUSENTE 

10403 MAIARA REGINA PACHECO SOARES AUSENTE 

10453 
MARCOS PAULO PONTES DOS 
SANTOS 

AUSENTE 

10436 
VANESSA CASTILHO CORREIA DE 
FREITAS CHEDE 

AUSENTE 

                

4.5.13. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Língua inglesa/Língua inglesa e literatura de língua 
inglesa e ensino de língua inglesa. 

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-20 

10506 
ADRIANO HENRIQUES LOPES DA 
SILVA 

9,05 8,04 6,33 2,41 8,74 1º 

10570 
JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA 
XAVIER 

8,80 6,52 6,16 1,95 8,11 2º 

10507 JULIANA DA SILVA PASSOS 7,10 7,10 4,97 2,13 7,10 3º 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 Edital 016/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 4 de 6 

 
 

                

4.5.14. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Matemática/Fundamentos da Matemática 

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-20 

10509 HÉLIO HIPÓLITO SIMIEMA 9,25 4,23 6,47 1,26 7,73 1º 

10558 MARCELO SILVA DE JESUS 7,60 4,63 5,32 1,38 6,70 2º 

10475 
MARINÊS AVILA DE CHAVES 
KAVIATKOVSKI 

AUSENTE 

10429 
OSNIR MANOEL DE CARVALHO 
JUNIOR 

AUSENTE 

                

4.5.15. Campus - Área/Subárea: Paranavaí - Filosofia/Filosofia e Ética 

 Vaga/Regime: 01 (uma) Vaga em regime T-20 

10521 MARÍLIA CÔRTES DE FERRAZ 8,00 8,65 5,60 2,59 8,19 1º 

10401 WESLEY SILVA BANDEIRA AUSENTE 

10410 ZEDEQUIAS VIEIRA CAVALCANTE AUSENTE 

                

4.5.16. Campus - Área/Subárea: Paranavaí - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – 
LIBRAS - Intérprete 

Vaga/Regime:  01 (uma) Vaga em regime T-20 

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 

10469 ELY RIBEIRO AUSENTE 

10545 JUCIMARA ROHLING AUSENTE 

10445 ROBSON ERIVELTON PEREIRA AUSENTE 

                

4.5.18. Campus - Área/Subárea: Paranaguá - Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – 
LIBRAS - Intérprete 

 Vaga/Regime: 01 (uma) Vaga em regime T-20 

10504 KATHIELY BALDUINO 7,96 1,30 5,57 0,39 5,96 1º 

10581 
MIRIAM MARQUES FRANCA 
FERREIRA 

AUSENTE 

                

4.5.19. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Artes Cênicas/Teatro II 

 Vaga/Regime: 01 (uma) Vaga em regime T-20 

10452 STÊNIO JOSÉ PAULINO SOARES 9,36 8,43 6,55 2,52 9,07 1º 

10450 LUCIANA EASTWOOD ROMAGNOLLI 7,05 8,43 4,93 2,52 7,45 2º 

 
2. Divulgar o gabarito da Prova Escrita sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente – 

ECA, sendo corretas as seguintes repostas: 
a. Questão 1 – letra A 
b. Questão 2 -  letra E 

  
3. Retificar o edital 015/2016-CPPS especificamente na composição de Bancas 

Examinadoras abaixo, sendo o primeiro nominado o seu presidente, os 02 (dois) seguintes 

também membros titulares e o suplente, de modo que: 

3.1 - Onde se lê: 

4.5.9. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Direção 
Cinematográfica 

Fábio Allon dos Santos 

Salete Paulina Machado Sirino 

Rafael Tassi Teixeira 

Tiago Mendes 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 Edital 016/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 5 de 6 

 
 

 
Leia-se: 

4.5.9. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Direção 
Cinematográfica 

Rafael Tassi Teixeira    

Salete Paulina Machado Sirino   

Tiago Mendes Alvarez   

Denise Bandeira   

 

3.2 - Onde se lê: 

4.5.10. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/História, 
Teoria e Linguagem do Cinema 

Fábio Luciano Francener Pinheiro 

Cristiane do Rocio Wosniak 

Marcos Henrique Camargo Batista 

Jusliane de Fátima Abreu Nogueira 

  
Leia-se: 

4.5.10. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/História, 
Teoria e Linguagem do Cinema 

Rosemeire Odahara Graça   

Ana Lesnovski   

Ana Paula Johann   

Beatriz Avila Vasconcelos   

 

3.3 - Onde se lê: 

4.5.11. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Som no 
Cinema   

Eduardo Tulio Baggio  

Bernardo Grassi Dias 

Andre Acastro Egg 

Solange Straube Stecz 

 
Leia-se: 

4.5.11. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Linguística, Letras e Artes/Cinema/Som no 
cinema   

Marcos Henrique Camargo    

Álvaro Henrique Borges   

Solange Straube Stecz   

Andre Acastro Egg   

 
3.4 - Onde se lê: 

4.5.19. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Artes Cênicas/Teatro II 



Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 

 Edital 016/2016-CPPS/UNESPAR                                          Página 6 de 6 

 
 

Ivanise Medeiros de A. Garcia 

Lúcia Helena Martins 

Lívia Sudare de Oliveira 

Amábilis de Jesus da Silva 

  
Leia-se: 

  

4.5.19. Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Artes Cênicas/Teatro II 

Adriano Marcelo Cypriano   

Alvaro Levis Bittencourt   

Lívia Sudare de Oliveira   

Lucia Helena Martins   

 

 
4. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado 

do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br. 

 

 

Paranavaí-PR, 05 de abril de 2016. 

  

 

Prof. Heitor Rossitto Néia 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 

 

 

 

http://www.unespar.edu.br/

